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The purpose of the thesis was to identify ways of aiding early interaction between 
parents and babies with music. The focus was especially on how musical support 
can be used with families with a background of drug addiction or mental health 
problems. The functional thesis was executed in cooperation with the family sup-
port center Päiväperho of the City of Tampere. The qualitative study was con-
ducted by leading music sessions in groups of parents and children visiting 
Päiväperho, and by exploring ways of strengthening interaction between children 
and their parents during the sessions.   
 

The study indicates that musical activities provide parents and children with im-
portant opportunities to practice initiating communication. Playing different instru-
ments and singing together promoted interaction, and increased the usage of 
expressions, gestures, and touch. Therefore, a Bachelor of Social Services can 
utilize musical tools, such as singing and playing instruments, as a supportive 
tool in facilitating parent-child interaction in addition to treatment and care they 
receive from other professionals.  
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1 JOHDANTO 

 

 

Lapsen ja vanhemman välinen vuorovaikutus alkaa jo ennen lapsen syntymää. 

Vuorovaikutus, tunteet ja aivojen kehitys liittyvät yhteen ja tarvitsevat kehittyäk-

seen toisiaan. Lapsen tasapainoinen kehitys vaatii ehdotonta rakkautta, lämpöä, 

läheisyyttä, hoivaa ja turvallisuutta. Vanhemmalta edellytetään läsnäoloa, kykyä 

asettua lapsen asemaan ja ymmärtää lapsen tarpeita. Vanhemman päihteiden-

käyttö ja mielenterveysongelmat voivat tuoda monenlaisia haasteita vanhemman 

ja lapsen väliseen vuorovaikutukseen, siksi haluan opinnäytetyössäni keskittyä 

vanhemman ja pienen vauvan väliseen vuorovaikutukseen ja sen tukemiseen eri-

tyisesti silloin, kun varhaisen vuorovaikutuksen haasteena ovat vanhemman mie-

lenterveys- tai päihdeongelmat. 

 

Sosionomin asiakastyön ydinosaamista ovat muun muassa muutokseen täh-

täävä prosessi ja tilanteeseen sopivien työmenetelmien valitseminen sekä am-

matillisen vuorovaikutussuhteen luominen. Kriittiseen ja osallistavaan yhteiskun-

taosaamiseen kuuluvat ”sosiaalisen osallisuuden ja hyvinvoinnin edistäminen ja 

syrjäytymisen ehkäisy yhteisöissä ja yhteiskunnassa”. (Sosionomi (AMK) kom-

petenssit 2022.) Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisella vahvistetaan vauvan 

ja vanhemman suhdetta ja parhaassa tapauksessa se voi toimia jopa ennaltaeh-

käisevästi myöhempää lastensuojelun tarvetta ajatellen.  

 

Opinnäytetyöni yhdistää minulle kaksi tärkeää aihetta, musiikin ja perheiden 

kanssa työskentelyn. Haluan työni kautta löytää tapoja, joilla sosionomina voin 

hyödyntää musiikillista osaamistani. Vanhemman ja lapsen välisen varhaisen 

vuorovaikutussuhteen tukemisesta sosiaalialalla löytyy useampia tutkimuksia, 

joissa asiaa käsitellään sosiaalityön kannalta. Varhaisesta vuorovaikutuksesta ja 

sen tukemisesta musiikin keinoin löytyy myös aikaisempia tutkimuksia, mutta 

niissä aihetta käsitellään joko musiikkiterapian tai musiikkikasvatuksen näkökul-

masta. Omassa tutkimuksessani haluan tarkastella varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemista musiikillisin keinoin nimenomaan sosionomin näkökulmasta. Musiikki-

terapiaa voi käyttää ainoastaan siihen koulutuksen saanut henkilö, mutta musiikin 

terapeuttinen käyttö on mahdollista myös sosiaalialan ammattilaisille. Sosiaalipe-

dagoginen työote mahdollistaa musiikin käytön kasvatuksellisena elementtinä. 
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Musiikki on sanaton kieli, joka välittää tunteita ja tunnelmia ilman sanoja. Se luo 

yhteenkuuluvaisuutta ja sen avulla voi tukea vanhemman ja lapsen suhdetta. 

(Ahonen 1993, 22.)  

  

 



7 

2 OPINNÄYTETYÖN TAUSTA JA YHTEISTYÖTAHO 

 

 

Opinnäytetyöni toteutettiin yhteistyössä Tampereen kaupungin perhetukikeskus 

Päiväperhon kanssa. Päiväperho on Tampereen kaupungin lastensuojelun per-

hetukikeskus ja se on erikoistunut päihteiden ja mielenterveyden tuomiin ongel-

miin. Se tarjoaa tukea, hoitoa ja kuntoutusta kokonaisvaltaisesti perheille aina 

raskausajasta lapsen syntymään ja sen jälkeiseen elämään. 

 

Harjoittelussani Päiväperhossa törmäsin asiakaskuntaan, joka hyötyisi erityisesti 

varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta. Asiakkailla on päihde- ja mielenter-

veyshaasteiden lisäksi usein traumataustaa ja niiden myötä elämässä monenlai-

sia kasaantuneita haasteita, jotka kuormittavat elämää. Raskausaika on monelle 

vanhemmalle pysähtymisen hetki, jolloin mietitään omia arvoja ja toiveita. Varsi-

naisen terapian aloittamista siirretään usein hetkeen, jolloin elämä on hiukan ta-

soittunut ja voimavaroja riittää muuhunkin kuin pelkkään arjesta selviämi-

seen.  Harjoittelujakson aikana Päiväperhossa huomasin, että sosionomit käytti-

vät arastellen musiikkia vanhemman ja vauvan välisen vuorovaikutuksen tukemi-

sessa. Vanhemmilla ei välttämättä ole omaa kokemusta lauluhetkistä ja olisikin 

tärkeää, että joku osaisi heille antaa mallia ja ohjausta, miten lapsen kanssa voi 

luoda yhteisiä hetkiä lorujen ja musiikin avulla. Musiikki ja laulut ovat sanaton 

kieli, joka on tärkeä osa vanhemman ja lapsen kommunikointia ja varhaista vuo-

rovaikutusta muutaman ensimmäisen vuoden ajan, jolloin lapsi ei vielä ymmärrä 

sanojen merkitystä mutta pystyy aistimaan musiikin kautta erilaisia tunteita ja 

vanhempien viestejä. (Huotilainen 2009.)  

 

Päihdeongelmaisilla odottavilla vanhemmilla saattaa olla useampia kasaantu-

neita ongelmia, joiden vuoksi riski varhaisen vuorovaikutuksen haasteille ja vää-

ristymille on suuri (Sosiaali- ja terveysministeriö 2011). Sosiaaliset, psykologiset 

ja biologiset riskitekijät voivat liittyä vanhempiin, lapseen tai heidän ympäris-

töönsä. Vanhempiin liittyviä riskitekijöitä ovat päihteiden käyttö, mielenterveyden 

ongelmat, haasteet suhteessa vauvan isään, nuori ikä ja puutteelliset vanhem-

muuden taidot. Vauvaan liittyviä riskitekijöitä ovat päihteiden aiheuttamat so-

maattiset sairaudet tai vammautuminen. Ympäristöön liittyviä riskitekijöitä ovat 

köyhyys ja syrjäytyneisyys. (Savonlahti, Pajulo & Piha 2003, 331.)  
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3 VARHAINEN VUOROVAIKUTUS 

 

 

3.1 Vuorovaikutuksen kehittyminen 

 

Vuorovaikutus on jatkuvassa muutoksessa oleva, monimutkainen tapahtuma-

ketju, joka perustuu tiettyihin yhdessä luotuihin merkkeihin ja niiden merkityksiin. 

Vuorovaikutus perustuu haluun välittää jokin viesti ja se on aina konteksti- ja kult-

tuurisidonnaista. (Helsingin yliopiston kielikeskus 2021.)  Vuorovaikutukseen si-

sältyy joko sanallista eli verbaalia tai sanatonta eli nonverbaalia viestintää. Pu-

huja ja kuuntelija vaikuttavat prosessiin sanojen lisäksi ilmaisunsa sävyillä, eleillä, 

ilmeillä ja vartalonsa liikkeillä (Helsingin yliopiston kielikeskus 2021). 

 

Daniel Stern (1982) on tutkinut vauvojen ja vanhemman välistä varhaista vuoro-

vaikutusta. Hänen mukaansa vauvasta tulee ensimmäisen kuuden kuukauden 

aikana inhimillinen olento, joka tietää, miten sosiaalinen vuorovaikutus hoitajan 

kanssa aloitetaan, miten sitä ylläpidetään, miten vuorovaikutusta voidaan tauot-

taa, lopettaa tai torjua. Toisin sanoen, vauva hallitsee inhimillisen kommunikaa-

tion perussignaalit ja käyttäytymismallit niin, että pystyy muodostamaan äidin 

kanssa yhteisen kommunikaation rytmin eli muodostamaan ja pysymään sosiaa-

lisessa vuorovaikutuksessa. (Stern 1982, 9.)   

 

Yhteiset arkiset hetket, vaipan vaihto, ruokailut ja nukuttaminen ovat yhteisiä koh-

taamisen hetkiä, joissa seurustelun, tunteiden jakamisen ja kohtaamisen kautta 

harjoitellaan vuorovaikutusta. Näissä kohtaamisissa lapsi saa tunteen siitä, että 

vanhempi iloitsee ja nauttii hänen kanssaan olemisesta ja hän tuottaa iloa van-

hemmalleen. Vähitellen vauva oppii vuorovaikutuksen perusasioita, vanhempi 

vastaa hänen aloitteisiinsa: silloin kun vauva hymyilee, vanhempi vastaa siihen 

hymyllä, kun taas vauvan itkiessä vanhempi vastaa lohduttamalla häntä. (Man-

nerheimin Lastensuojeluliitto n.d.)  
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3.2 Vanhemmuus 

 

Vanhemmuus on monitahoinen kasvuprosessi, johon vaikuttavat omat lapsuu-

denkokemukset, yhteiskunnalliset arvot, kulttuuri ja aika. Vanhemmuudelta edel-

lytetään tiettyjä arjen perusaitoja kuten tunne- ja vuorovaikutustaitoja, kykyä aset-

tua lapsen asemaan, ongelmanratkaisutaitoja, stressinhallintaa ja rauhoittumisen 

taitoja. Näistä voidaan käyttää myös nimitystä vanhemmuustaidot. (MIELI Suo-

men Mielenterveys ry 2022.) 

 

Irene Kristerin (2002) mukaan vanhemmuus on turvallista, läsnä olevaa aikui-

suutta, lapsen tunteisiin ja tarpeisiin vastaamista, rakkautta ja rakkaudella ase-

tettuja rajoja. Se on yksi ihmiselämän tärkeimmistä ja palkitsevimmista, mutta sa-

malla myös haasteellisimmista tehtävistä, johon ei ole mitään valmista ohjekirjaa 

(Ruismäki, Friberg & Keskitalo 2016, 23). Tulevilla vanhemmilla on usein mieli-

kuva hyvästä vanhemmuudesta, joka perustuu joko omakohtaiseen kokemuk-

seen tai sen puutteeseen. Usein vanhemmuudessa halutaan korjata niitä puut-

teita ja virheitä, joita omat vanhemmat ovat tehneet silloin kuin itse on ollut lapsi 

(Kristeri 2002, 23). Vanhemmuuteen liittyy usein myös suuria odotuksia niin itseä 

kuin lastakin kohtaan. 

 

Vanhemmuutta ja sen riittävyyttä voidaan tarkastella monesta eri näkökulmasta: 

lastensuojelun, lapsen, vanhempien tai perheen näkökulmista. Rakkaus lapseen 

ja eväiden antaminen elämässä selviytymiseen ovat vanhemmuuden ensisijaiset 

tehtävät. Sen lisäksi kaikissa näkökulmissa esiin nousee vanhemman velvolli-

suus huolehtia lapsen psyykkisistä, fyysisitä ja sosiaalisista perustarpeista. Van-

hemman tulee antaa lapselleen riittävästi hoitoa ja hoivaa sekä huolehtia lapsen 

riittävästä ravinnosta, hygieniasta ja vaatetuksesta. Lisäksi vanhemman tulee jär-

jestää mahdollisuus vastavuoroisiin sosiaalisiin suhteisiin niin ikäistensä kuin 

muiden aikuistenkin kanssa. (Puranen 2017.) 
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3.3 Vanhemman ja lapsen välinen vuorovaikutus 

 

Vauva tutustuu ympäristöönsä ja muodostaa käsityksensä siitä aluksi ensisijai-

sen hoitajansa kautta. Vauva rakentaa käsitystään maailmasta, ihmisten väli-

sestä vuorovaikutuksesta ja yhdessäolosta hoitajansa toisiaan seuraavien toi-

mintojen, kuten kasvojen ilmeiden, äänen, vartalon ja käsien liikkeiden, kautta. 

(Stern 1982, 16.) Sternin (1982) mukaan äitien käytös vauvojensa kanssa poik-

keaa käytöksestä muiden aikuisten tai vanhempien lasten kanssa. Selvimmin 

erottuva tekijä on puhe, joka vauvan kanssa on erityisen lempeää ja vauvalle 

suunnattua ”vauvankieltä”. Myös äidin ilmeet, äänenkäyttö, pään ja vartalon liik-

keet, asennot ja toimintojen rytmitys ja ajoitus tapahtuvat eri tavalla kuin aikuisten 

välisessä vuorovaikutuksessa. (Stern 1982, 17.)  

 

Vastasyntyneen vauvan omat tunteidensäätelykeinot ovat riittämättömiä ja pie-

nen vauvan tunteiden säätely tapahtuukin vanhemman ja lapsen välisessä vuo-

rovaikutuksessa. Tunteet muokkaavat aivojen toiminnallista kehitystä, aivojen ke-

hitys puolestaan vaikuttaa tunteisiin ja niiden sääntelyyn. (Mäntymaa, Luoma, 

Puura & Tamminen 2003.) Pieni lapsi havainnoi voimakkaasti tunneilmapiiriä. 

Tunteet värittävät ja vahvistavat muistia ja parhaat edellytykset tasapainoiselle 

kasvulla ja kehitykselle antaa hyväksytyksi ja rakastetuksi tulemisen ilmapiiri 

(Hongisto-Åberg ym. 1998, 39). Tunteet ohjaavat ihmisten välistä vuorovaiku-

tusta mutta ne ovat samalla koko ajan riippuvaisia vuorovaikutuksesta (Mänty-

maa ym.2003). 

 

Vauvan ja vanhemman kiinnittyminen toisiinsa alkaa jo sikiöaikana. Se tapahtuu 

aistien ja aistimusten välityksellä, kuten ihokontaktin, tuoksujen ja kuulohavainto-

jen perusteella (Mäntymaa ym. 2003). Täysiaikaisena syntyneellä vauvalla on jo 

syntyessään kuukausien kokemus erilaisista äänimaailmoista. Sikiöaikana ää-

net, kuten puhe ja laulu, resonoivat äidin kehossa ja kantautuvat kohtuun sekä 

ulkopuolelta että äidin kehon kautta suoraan. (Huotilainen 2009.) Vauva oppii tun-

nistamaan äidin tavan liikkua jo kohdussa ja tunnistaa synnyttyään äidin tämän 

liiketunnon kautta (Hongisto-Åberg, Lindeberg-Piiroinen & Mäkinen 1998, 53). 

Synnyttyään vauva etsii ympäristöstään kaikkea sikiöajalta tuttua ja turvallista 

(Huotilainen 2009). Inhimillisten perustarpeiden, kuten nälän ja unen lisäksi jo 

pienellä lapsella on tarve tulla ymmärretyksi (Määttänen 2003, 58). Vauva käyttää 
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jo vastasyntyneenä itkua kiinnittääkseen hoivaajansa huomion, myöhemmin 

käyttöön tulee katse, jokeltelu ja hymyileminen (Sinkkonen n.d.).  

 

Lapsen psyykkinen kehitys muodostuu kokonaisuudesta, jossa varhainen vuoro-

vaikutus, tunteet sekä aivojen kehitys säätelevät ja ohjaavat toisiaan (Mäntymaa 

ym. 2003).  Mäntymaan ja Puuran (2011) mukaan aivojen kehitystä tapahtuu ras-

kauden alkamisesta aina nuoruusikään asti, rakenteellinen kehitys tapahtuu pää-

osin jo raskausaikana mutta toiminnallinen kehitys tapahtuu syntymän jälkeen. 

Varhaiseen vuorovaikutukseen liittyvät tunnekokemukset ovat merkittäviä aivo-

jen kehityksen kannalta ja ne ohjaavat aivojen toiminnallista kehitystä. Aivojen 

toiminnallinen kehitys taas on edellytys koko lapsen myöhemmälle kehitykselle. 

(Mäntymaa ym. 2003).  

 

Jokainen vanhempi ja vauva luovat omanlaisensa vuorovaikutuksen ja osaavat 

yleensä luonnostaan korjata siinä ilmeneviä vaikeuksia. Vanhemmat toimivat tii-

minä, jossa toiset käytännöntilanteet voivat olla toiselle vanhemmalle luonnos-

taan helpompia vuorovaikutuksen luomisen suhteen, kun taas toinen vanhempi 

pärjää toisissa tilanteissa paremmin. Ymmärrys ja rohkeus omaan vanhemmuu-

teen kasvaa ajan myötä, mutta kaiken kehityksen perustana on vanhemman kyky 

tuntea avoimuutta, rakkautta ja liikututusta. (Siltala 2003, 16–17.) Vanhemmat 

oppivat pikkuhiljaa ymmärtämään vauvansa antamia merkkejä ja yhteiset onnis-

tumisen kokemukset lisäävät positiivista vuorovaikutusta. Vanhemmat ja vauva 

oppivat luottamaan merkkien jatkuvuuteen ja niiden tuottamaan, aina samana 

toistuvaan toimintaketjuun. Jatkuvat epäonnistumiset vuorovaikutuksessa hävit-

tävät jatkuessaan vuorovaikutuksen tuottaman ilon, tyydytyksen ja hyvän olon 

tunteen. (Siltala 2003, 29,31.)  

 

 

3.4 Päihteet ja mielenterveyden haasteet vuorovaikutuksen riskitekijöinä  

 

Päihderiippuvuus aiheuttaa riskin vanhemman ja vauvan väliselle vuorovaikutuk-

selle sekä vauvan että vanhemman voinnin ja käyttäytymisen kautta (Pajulo 

2003).  Vanhempien päihdeongelmat saattavat huonontaa perheen ilmapiiriä ja 

aiheuttaa lasten laiminlyöntiä ja väkivaltaa, lapset saattavat kokea turvatto-
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muutta, pelkoa ja muita kielteisiä tunnekokemuksia, jotka saattavat muuttua myö-

hemmin mielenterveyden ja itsetunnon ongelmiksi. Vanhempien päihteiden 

käyttö voi johtaa myös vauvan perustarpeiden, unen ja ravinnon, laiminlyönteihin. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2011.)  

 

Päihdeongelmaisilla odottavilla vanhemmilla saattaa olla useampia kasaantu-

neita ongelmia, joiden vuoksi riski varhaisen vuorovaikutuksen haasteille ja vää-

ristymille voi kasvaa. Päihteiden käyttö vaarantaa vanhemman ja vauvan vuoro-

vaikutussuhteen syntymistä ja lisää kaltoinkohtelun riskiä. Oman haasteensa var-

haiseen vuorovaikutukseen tuo se, että päihteille altistuneet ja mahdollisesti vie-

roitusoireiset vauvat ovat usein itkuisempia ja hankalampihoitoisempia ja tekevät 

vähemmän positiivisia vuorovaikutusaloitteita kuin muut vauvat. (Sosiaali- ja ter-

veysministeriö 2011.) Päihdealtistuneet vauvat saattavat kärsiä myös vieroitusoi-

reista, joita ovat mm. täristely, yliärtyvyys, jäykkyys ja häiriintynyt uni (Pajulo 

2003). Nämä tuovat lisähaasteen äidin ja vauvan väliselle varhaiselle vuorovai-

kutukselle.  

 

Päihteilevillä vanhemmilla on usein itsellään taustalla lapsena koettua kaltoinkoh-

telua ja omien vanhempien päihdeongelmia, jotka ovat johtaneet turvattomaan 

kiintymyssuhteeseen. Tilanne ei kuitenkaan automaattisesti johda siihen, että tur-

vaton kiintymyssuhde siirtyisi seuraavalle sukupolvelle (Sinkkonen 2018, 58). 

Raskausajalla ja varhaislapsuudella tiedetään olevan suuri merkitys aivojen ke-

hittymisen kannalta ja nykytiedon valossa vanhemman ja lapsen välisen kiinty-

myssuhteen laatu sekä lapsen koko kehitys ovat vahvasti varhaisesta vuorovai-

kutuksesta riippuvaisia (Mäntymaa ym. 2003). 

 

Mielenterveys- ja päihdeongelmat liittyvät usein toisiinsa ja usein runsaasti päih-

teitä käyttävillä aikuisilla on myös masennusta ja ahdistuneisuutta (HUS n.d.). 

Vanhemman mielenterveys- ja päihdeongelmat vaikuttavat koko perheen elä-

mään ja hyvinvointiin. Mielenterveyden haasteet muuttavat vanhemman suhtau-

tumista itseensä ja muihin arkisissa tilanteissa. Vanhempi saattaa olla väsynyt ja 

kärsimätön eikä pysty olemaan läsnä ja vuorovaikutuksessa lapsen kanssa 

(Mäntymaa & Puura 2011). Mäntymaan ja Puuran (2011) tutkimuksen mukaan 

on viitteitä siitä, että masentuneen vanhemman vuorovaikutus vauvan kanssa 
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muuttaisi vauvan aivotoimintaa niin, että se aiheuttaisi muutoksia yleisestikin vuo-

rovaikutustilanteisiin ja vauvalle voisi jäädä piirteitä depressiivisestä vuorovaiku-

tuksesta. 

 

 

3.5 Sosionomin rooli varhaisen vuorovaikutuksen tukijana 

 

Sosionomin osaamiseen kuuluu yksilön kasvun ja kehityksen sekä perheiden ar-

jen ja perheenjäsenten keskinäisten suhteiden tukeminen, hyvinvointia suojaa-

vien ja vaarantavien riskitekijöiden tunnistaminen ja ehkäisevän työn ja varhaisen 

tukemisen näkökulmien sekä ihmisten moninaisuuden huomioiminen. Eettisistä 

periaatteista korostuvat yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon edistäminen ja yhteis-

kunnassa heikommassa asemassa olevien puolustaminen. (Talentia 2022, 7.) 

Sosionomi on rinnallakulkija ja arjen tukija. Sosionomi toimii osana ammatillista 

tiimiä, joka voi olla tukemassa vanhemmaksi tuloa ja antamassa mahdollisimman 

hyviä eväitä perheen alkumetreille. Varhainen vuorovaikutus on lapsen kehityk-

sen kannalta aivan avainasemassa ja tukemalla tätä sosionomi voi olla edistä-

mässä vauvan ja koko perheen hyvinvointia ja rakentamassa heille parempaa 

tulevaisuutta.  

 

Musiikin hyvinvointia edistävät vaikutukset ovat yleisesti tunnustettuja. Musiikki 

on erinomainen terapian väline, jonka avulla voidaan käsitellä menneisyyden 

traumoja ja lievittää päihde- ja mielenterveysongelmia. Terapiaa antaa kuitenkin 

aina siihen koulutuksen saanut ammattilainen. Sosionomi voi kuitenkin hyödyn-

tää perheiden varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa musiikkia ja sen hyvää 

tekeviä vaikutuksia arjen musisoinnilla. Musiikin käytöllä jo raskausaikana voi-

daan edistää sikiön aivojen kehitystä ja luoda suotuisia olosuhteita varhaiselle 

vuorovaikutukselle.   
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4 MUSIIKKI JA VUOROVAIKUTUS 

 

 

4.1 Musiikkiterapia 

Yhtenä musiikin synnyn lähtökohtana on pidetty ihmisten tarvetta kommunikoin-

tiin ja vuorovaikutukseen toistensa kanssa, musiikin avulla ihminen kokee suurta 

nautintoa ja mielihyvää. Musiikkia on käytetty kautta aikojen hoitomuotona ja hoi-

don välineenä, se on ollut osa erilaisia rituaaleja, sen on koettu edistävän inhimil-

listä kasvua ja se on ollut keino purkaa erilaisia tunteita. Käsitteenä musiikkitera-

pia viittaa musiikin käyttöön hoidon välineenä, jossa kontaktin luomiseen ja vuo-

rovaikutukseen käytetään sanojen sijasta musiikkia. Musiikkiterapia on aina ta-

voitteellista ja tarkoituksenmukaista terapiaa ja menetelmien valintaan vaikutta-

vat käsillä olevat ongelmat ja haasteet. Musiikkiterapiaa antaa aina siihen koulu-

tuksen saanut henkilö, mutta kuka tahansa voi hyötyä musiikin terapeuttisesta 

vaikutuksesta esimerkiksi harrastuksen välityksellä. Musiikkia voidaan käyttää te-

rapiassa monin tavoin. Varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseen voidaan esimer-

kiksi käyttää kommunikatiivista eli sosiokulttuurista lähestymistapaa, jossa mu-

siikkia tarkastellaan yksilön ja ryhmän välisen vuorovaikutuksen näkökulmasta. 

(Ahonen 2000, 26–27, 30–31, 33.) 

 

4.2 Musiikkikasvatus 

Musiikkikasvatuksen tarkoituksena on lapsen tavoitteellinen tiedollinen ja taidol-

linen kasvattaminen ja musiikillisten kykyjen kehittäminen musiikin keinoja apuna 

käyttäen. Musiikkikasvatuksella voidaan tukea lapsen kokonaisvaltaista kehi-

tystä, erityisesti keskittymiskykyä, ruumiin hallintaa, itseilmaisua ja kielellisiä val-

miuksia. Musiikki kehittää vuorovaikutustaitoja sekä toisten lasten, että aikuisen 

ja lapsen välillä. Musiikin kautta lapsi voi kokea iloa ja riemua, mutta se voi myös 

aiheuttaa ahdistusta, jopa kipua. (Hongisto-Åberg ym. 1998, 206.) Musiikkikas-

vatuksessa musiikkia käytetään ihmisen sisäisen, fyysisen ja emotionaalisen, 

vuorovaikutuksen ja sitä kautta erilaisten kognitiivisten prosessien vahvistami-

seen, mutta se vahvistaa myös yhteisötasolla yhteisesti jaettujen hetkien, elä-

mysten ja aktiviteettien kautta vuorovaikutuksellisuutta ja dialogia. (Marjanen 
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2009.) Minna Huotilaisen ja Mari Tervaniemen tutkimusten mukaan varhainen 

musiikkiharrastus kehittää tiettyjä aivojen osia ja toimii ikään kuin vitamiinina ai-

voille (Erkkilä 2014). Terapeuttisella ja kasvatuksellisella musiikin käytöllä on 

omat erityispiirteensä ja tavoitteensa. Esimerkiksi varhaiskasvattaja tai sosionomi 

ei voi toimia musiikkiterapeuttina mutta voi löytää musiikkiterapiasta uusia näkö-

kulmia omaan työhönsä (Hongisto-Åberg ym. 1998). 

 

4.3 Musiikki vuorovaikutuksen välineenä  

 

Musiikki voi toimia vuorovaikutuksen luomisessa inspiroivana tekijänä ja vuoro-

vaikutuksen välineenä. Laulaminen, loruttelu ja erilaiset laululeikit usein toistet-

tuina luovat turvaa ja mukavia yhdessäolon hetkiä. Jo kohdussa vauvaa ympäröi 

ääniympäristö, johon kuuluvat mm. äidin elimistön äänet, tasainen sydämen 

syke, hyräily ja puhe. Sikiö on jo varhain tietoinen äänten värähtelystä ja reagoi 

erilaisiin kohdun ulkopuolelta tuleviin ääniin. (Hongisto-Åberg ym. 1998, 52.)  

 

Vanhemman kuuntelema voimakas musiikki ja muiden ihmisten puhe kuuluvat 

kohtuun vaimentuneina, vaimentuminen kohdistuu erityisesti korkeisiin taajuuk-

siin. Musiikin ja puheen melodia ja rytmi ovat kuitenkin selvästi havaittavissa, sa-

moin äänten painotukset ja korkeuserot. (Huotilainen 2009.) Suurin osa musiikin 

aiheuttamista sikiön reaktioista noudattelevat äidin reaktioita, mutta on todettu, 

että sikiö reagoi ääniin myös äidin reaktioista riippumatta (Huotilainen 2009). 

 

Vastasyntynyt tunnistaa vanhempansa puheäänen. Jos vanhempi on laulanut 

paljon raskausaikana, vauva tunnistaa tuttuja melodioita. Vauva pyrkii jo synty-

mästään lähtien vuorovaikutukseen ja rauhoittuu tuttuun äänimaisemaan, tuok-

suihin ja liikkeiden rytmiin. Minna Huotilaisen (2009) mukaan vauvojen aivoihin 

on ohjelmoitu rakenteellisesti katsekontaktin etsiminen ja vauvan kuullessa 

ääntä, hän automaattisesti pyrkii etsimään sen lähdettä katseellaan. Puhujan tai 

laulajan kasvoissa vauva kiinnittää katseensa erityisesti silmien ja suun alueelle 

ja pyrkii pitämään kasvot näkökentässään. (Huotilainen 2009.)  
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4.4 Vanhemmuuden tukeminen musiikin keinoin 

 

Vastasyntynyt vauva kantaa mukanaan sikiöaikaisia musiikkimuistoja ja on kiin-

nostunut oppimaan äänien tuottamista. Vauva on kiinnostunut myös musiikin 

kuuntelusta ja tunnistaa vanhemman raskausaikana laulamia tuttuja lauluja. 

Huotilaisen mukaan (2009.) vanhempi laulaa vauvalleen aivan erityisellä, muista 

laulutilanteista poikkeavalla tavalla. Vauvalle laulettaessa sävellaji on usein kor-

keampi ja tempo hitaampi ja esitystapa pysyy pääsääntöisesti samanlaisena. 

Laulurepertuaari on yleensä pieni ja esitystavan pysyvyys edistää laulun oppi-

mista. Vanhemmat reagoivat herkästi vauvan tarpeisiin ja lauluista valikoidaan 

aina tilanteeseen sopiva riippuen siitä, onko tarkoituksena rauhoittaa vai akti-

voida vauvaa. (Huotilainen 2009.) 

 

Ihmisellä on synnynnäinen tarve järjestää ympäristönsä pienet, erilliset aistiha-

vainnot yhdeksi tapahtumasarjaksi, syyn ja seurauksen ketjuksi (Sinkkonen, 

n.d.). Tällaisia ketjuja muodostuu myös erilaisista kukkuu- ja kutitusleikeistä. 

Lapsi oppii nopeasti, mitä seuraavaksi on tulossa ja mitä tapahtuu missäkin koh-

taa musiikissa. Ennakoitavissa olevat tapahtumat ja yllätykset ovat lapsen mie-

lestä ihania ja pysyvät siedettävän rajoissa jännityksestä huolimatta, ennakoita-

vuus on turvallisuudentunteen perusta (Sinkkonen, n.d.) Yllätykset ovat lasten 

mielestä ihania, kunhan ne ovat etukäteen tiedossa. Tähän perustuu myös toisto, 

jota lapset rakastavat. Musiikkihetkissä on siis tärkeää, että laulut toistuvat riittä-

vän usein, jotta lapsi oppii ennakoimaan yllätyksiä.  

 

Saamelaisten kulttuurissa joiut ovat toimineet toistensa hyvin tuntevien ihmisten 

vuorovaikutuksen keinona. Se on arkielämään liittyvien tehtävien ohella luonut 

esittäjän ja vastaanottajan välille viestintäsuhteen, jonka tuottamis- ja vastaanot-

tamisprosessi ovat olleet sosiaalista vuorovaikutusta. (Ahonen 2000, 64.) 

Musiikki on sosiaalisesti hyväksyttävä tapa tunteiden ilmaisuun ja sen avulla voi-

daan välittää sellaisia tunteita, joita muuten ei osata tai joita on vaikea muuten 

pukea sanoiksi (Ahonen 2000, 64–65).  

 

Laululeikit tai loruttelu voivat toimia positiivisena kimmokkeena vanhemman ja 

lapsen väliselle vuorovaikutukselle. Vanhemman rohkaiseminen ja auttaminen 

laulamiseen voi luoda onnistumisen kokemuksen. Musiikkihetken avulla voidaan 
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saada aikaan onnistumisen kokemus, joka voi parhaassa tapauksessa laittaa liik-

keelle positiivisen muutoksen kierteen (Ahonen 2000, 157).  Musiikkihetki on van-

hemman ja lapsen kohtaaminen, jossa kumpikaan ei pakota toista mihinkään, 

vaan molemmat osallistuvat leikkiin tasaveroisina kumppaneina (Sinkkonen n.d.). 

Rohkaisemalla vanhempia laulamaan lapsilleen jo raskausaikana ja rentoutu-

maan musiikkia kuunnellen, vanhempi voi jo raskausaikana opettaa vauvaa ren-

toutumaan ja rauhoittumaan musiikin avulla. Vanhemman ahdistus ja levotto-

muus heijastuu vauvan liikkeisiin jo kohdussa ja ne ovat erilaisia kuin rauhallisen 

äidin vauvan liikkeet (Hongisto-Åberg ym. 1998, 53). 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

 

 

5.1 Tarkoitus, tavoite ja tutkimustehtävä 

 

Tässä luvussa esittelen tarkemmin opinnäytetyöni tarkoitusta, tavoitteita ja tutki-

mustehtävää. Määrittelen tutkimuskysymykset ja miten niiden kautta pyritään sel-

vittämään, miten varhaista vuorovaikutusta voidaan tukea ja minkälaiset var-

haista vuorovaikutusta tukevat musiikilliset keinot sopivat erityisesti sosionomin 

käyttöön. Tarkoituksena on kuvata toiminnallinen tutkimusprosessi vaiheineen 

tutkimuksen luotettavuuden ja läpinäkyvyyden varmistamiseksi. Kyseessä on 

kvalitatiivinen toimintatutkimus, jonka aineisto on hankittu havainnoimalla. Aineis-

ton analyysissä on hyödynnetty aineistolähtöistä sisällönanalyysia, jonka pohjalta 

havainnoinnista esiin nousseiden teemojen luokittelu mahdollistui 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa, miten musiikin käyttö vaikuttaa varhai-

sen vuorovaikutuksen syntyyn vanhemman ja vauvan välillä ja kuinka sosionomi 

voi käyttää musiikkia varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa. Opinnäytetyöni 

on toiminnallinen työ. Aineisto siihen kerättiin toteuttamalla musiikkihetkiä ryh-

mässä, johon koottiin lapsia vanhempineen yhteistyössä Päiväperhon neuvolan, 

kohtaamispaikan, kriisiosaston ja perhekuntoutuksen kanssa. Ryhmä oli tarkoi-

tettu alle 2-vuotiaille lapsille ja heidän vanhemmilleen. Musiikkihetkiä oli 5 kertaa 

ja ne toteutettiin kerran viikossa kuukauden aikana. Musiikkihetkien avulla oli tar-

koitus vahvistaa vanhemman ja vauvan varhaista vuorovaikutusta sekä löytää 

musiikillisia keinoja vanhemman ja lapsen välisen vuorovaikutuksen vahvistami-

seen.   

 

Työni tavoitteena on kehittää omaa ammatillista osaamistani sekä kannustaa so-

sionomeja musiikin käyttöön yleisestikin työssään. Tämän pohjalta muodostui 

seuraavanlaiset tutkimuskysymykset: 

 

• Miten vuorovaikutusta voi tukea musiikin keinoin? 

• Miten sosionomi voi tukea vanhempien ja lasten varhaista vuorovaikutusta 

musiikin keinoin?  
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5.2 Musiikkituokioiden suunnitelmat ja tavoitteet 

 

Musiikkituokioiden tavoitteena oli luoda vanhemmille ja lapsille mukavia yhdes-

säolon hetkiä. Tavoitteena oli myös tukea vanhemman ja lapsen välistä vuoro-

vaikutusta ja herkistää vanhemmat näkemään ja kohtaamaan oma pieni ihmi-

sensä. Päiväperhon asiakkaat ovat tottuneet olemaan jatkuvan arvioinnin ja tar-

kastelun kohteena. Näiden musiikkihetkien tarkoituksena oli tarjota vanhemmille 

kohtaaminen, mihin ei liittynyt minkäänlaisia ennakko-odotuksia, toiminnan kir-

jaamista tai arviointia. Vanhemmat saivat osallistua ryhmään omista lähtökohdis-

taan eikä mitään taitovaatimuksia ollut. Tavoitteena oli, että vanhemmat rohkais-

tuisivat laulamaan ja käyttämään musiikkia myös kotona arkisissa tilanteissa. Yh-

dessä koetut hyvät hetket tuovat lapselle turvallisuuden tunteen ja vanhemmalle 

pystyvyyden kokemuksen. 

 

Prosessi lähti käyntiin niin, että tein muskariryhmästä mainoksen Päiväperhon 

kohtaamispaikan ilmoitustaululle. Päiväperhon työntekijät mainostivat ryhmää 

kohtaamispaikalla, kriisiosastolla ja perhekuntoutuksessa sekä omissa sosiaali-

sen median kanavissaan. Ilmoittautuminen oli kohtaamispaikan puhelimeen niin, 

ettei tietojen luovuttamista minun ja asiakkaiden välillä tapahtunut. Ryhmän to-

teutuminen edellytti sitä, ettei osallistuvista perheistä kerätty mitään tietoa mis-

sään vaiheessa eikä heitä haastateltu. Tutkimuksen materiaali kerättiin minun 

havainnointini pohjalta sekä mukana olleen työntekijän havainnointikaavakkeen 

kirjausten pohjalta. Havainnointikaavake oli minun tekemäni.  

 

Mietimme yhdessä Päiväperhon työntekijöiden kanssa sopivan ajankohdan mu-

siikkihetkille. Ne päätettiin pitää maanantaisin klo 12 Päiväperhon asiakkaiden 

oman keskusteluryhmän jälkeen, jolloin osallistujat olivat jo muutenkin paikalla.  

Mukaan ilmoittautui neljä äitiä lapsineen, myöhemmin ryhmästä jäi yksi äiti lapsi-

neen saapumatta ja mukaan tuli vielä kaksi äitiä lapsineen. Yksi äiti lapsineen oli 

mukana joka kerralla, yksi äiti lapsineen kolmella kerralla ja kaksi äiti-lapsiparia 

kaksi kertaa ja yksi äiti lapsineen vain kerran. 

 

Ensimmäisellä kerralla musiikkihetken alussa äideille kerrottiin, että muskarista 

ei tehdä mihinkään minkäänlaisia kirjauksia ja havainnoinnin kohteena on opin-
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näytetyön teemat eli varhainen vuorovaikutus ja sen tukeminen musiikillisin kei-

noin. Sama käytiin läpi myös toisella musiikkihetkellä, jolloin mukana oli taas uu-

sia äitejä lapsineen.  

 

Olin jokaisella kerralla ottamassa vastaan perheitä, harmillisesti tila vapautui 

vasta aina viime tipassa, joten en päässyt tilaa valmistelemaan etukäteen.  

Lapset rakastavat rutiineja ja se tuo turvallisuutta, joten muskarihetki alkoi aina 

samalla laululla ja tervehdyksillä, jossa jokaista lasta tervehti vuorollaan käsinuk-

ketyttö / kettu. Tervehdysten jälkeen laulettiin varsinainen alkulaulu kanteleen 

säestyksellä, lapset saivat osallistua mukaan soittamalla valitsemaansa soitinta. 

Soitto soittimilla jatkui niin, että jokainen sai soittaa omalla vuorollaan ja välissä 

soittivat kaikki. Soittamisen jälkeen oli vuorossa köröttelylauluja, joissa lapsi oli 

äidin sylissä kasvot äitiin päin käännettynä ja äiti ja lapsi pitivät toisiaan käsistä 

kiinni. Köröttelylaulujen jälkeen vuorossa oli vielä kurkistusleikki, jossa lapset pii-

loutuivat itse tai äidin avulla huivin alle ja kurkistivat sieltä laulun kukkuu-koh-

dassa. Toisinaan näiden laulujen perään vielä jokin äitien tai lasten toivelaulu 

(yleensä hämähämähäkki). Lopuksi vielä vilkutuslaulu ja loppulaulu. Ihan lopuksi 

vielä kuunneltiin Kosh-soitinta ja äidit silittelivät lapsiaan musiikin aikana. Varsi-

naisen musiikkihetken jälkeen oli aikaa vielä hetki jäädä tilaan jutustelemaan, ko-

keilemaan soittimia ja auttamaan minua soitinten ja huivien keräämisessä.  

 

 

5.3 Tutkimusmenetelmät ja aineiston keruu 

 

Opinnäytetyöni tutkimusmenetelmä on laadullinen eli kvalitatiivinen toimintatutki-

mus. Kvalitatiivinen tutkimus on kiinnostunut ilmiöiden ymmärtämisestä, tulkin-

nasta ja jäsentämisestä ja siinä tutkitaan ihmisten kokemuksia ja niihin liittyviä 

merkityksiä ja käsityksiä (Kananen 2015, 71). Tutkimusaineiston keräämisessä 

käytettiin havainnointia. Havainnointi on tieteellisen tutkimuksen perusmetodi ja 

menetelmänä se sopii sekä määrälliseen, että laadulliseen tutkimukseen. Sitä 

käytetään yleisemmin laadullisen tutkimuksen osana. Havainnoimalla saatu ma-

teriaali on yleensä laaja ja monitasoista, eikä sitä tästä syystä pidetä määrälli-

sessä tutkimuksessa riittävän luotettavana. (Vilkka 2006, 38.)  
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Havainnointi voi olla joko ennakkoon tarkasti suunniteltua (jäsennelty tai syste-

maattinen havainnointi) tai tilanteen mukaan vapaammin toteutettua (vapaa ha-

vainnointi). Ennalta suunnitellulla ja jäsennellyllä havainnoinnilla tuotetaan 

yleensä tietoa määrällisen tutkimuksen materiaaliksi. Laadullisen tutkimuksen 

materiaalin tuottamiseen käytetään yleisemmin vapaata havainnointia. (Vilkka 

2006, 40.) 

 

Vapaata havainnointia pidetään hyvin vaativana aineiston keruumenetelmänä ja 

sitä tulisi harjoitella etukäteen. Havainnointitilanteet ovat ainutkertaisia ja niistä 

kerätyn aineiston tulisi olla kattavaa (Vilkka 2006, 40–41). Tämän sain itsekin 

huomata tutkimukseni aikana. Lähdin toteuttamaan musiikkihetkiä ja havainnoi-

maan ja jälkikäteen huomasin, että olisi ollut syytä perehtyä aineistonkeruume-

netelmään tarkemmin ja pureksia tutkimuskysymykset ja tarvittava materiaali pa-

remmin etukäteen. Lopulta olin tilanteessa, että aineiston analyysi vaiheessa 

huomasin, ettei materiaali ihan vastaa kaikilta osin tutkimuskysymyksiini. 

 

Tutkimusmenetelmäkirjossa havainnointitavat ovat jaoteltu sen mukaan, miten 

tutkija toimii suhteessa tutkimuskohteeseen. Havainnointi voi Vilkan (2006) mu-

kaan olla tarkkailevaa, osallistuvaa, aktivoivasti osallistuvaa, kokemalla oppivaa 

tai piilohavainnointia. Tarkkailevassa havainnoinnissa havainnoitsija tarkastelee 

kohteensa toimintaa ulkopuolelta ja osallistuvassa havainnoinnissa tutkija osal-

listuu tutkittavansa toimintaan hänen ehdoillaan ennalta sovitun ajanjakson. Ak-

tivoivaa, osallistuva havainnointi eli toimintatutkimus pyrkii ymmärtämisen lisäksi 

muuttamaan tutkimuskohteensa toimintaa, ohjaamaan tutkimuskohdetta jonkin-

laiseen muutostilaan. Toimintatutkimusta voidaankin pitää enemmänkin tutki-

musasetelmana kuin tutkimusmenetelmänä. Kokeilemalla oppivassa havainnoin-

nissa tutkija sulautuu tutkittavan arkeen ja havainnoin siellä ihmisten toimintaa ja 

keskinäistä vuorovaikutusta arkisissa tilanteissa. Piilohavainnointia on kahta 

tyyppiä, ensimmäisessä havainnoija osallistuu tutkittavan kohteen elämään tut-

kittavan tietämättä tutkijan tarkoitusperistä. Siinä tutkija ei saa vaikuttaa tapahtu-

mien kulkuun. Toisessa piilohavainnoinnin lajissa tutkija on jo valmiiksi sisällä 

tutkimusjoukossa ja havainnointi on osallistumisessa toissijaista. (Vilkka 2006, 

42–55.) 
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Oman tutkimukseni tarkoituksena oli saada muutosta vanhempien ja lasten vuo-

rovaikutukseen musiikin, laululeikkien, loruttelun ja soittamisen kautta ja miettiä 

niitä keinoja, joilla sosionomi voi vahvistaa vanhemman ja lapsen välistä vuoro-

vaikutusta musiikin keinoin. Osallistuin itse musiikkihetkiin ohjaajan roolissa ja 

tein samalla havaintoja. Muutin toimintaani havaintojeni pohjalta ja tarkoitukseni 

oli tehdä musiikkihetkistä mahdollisimman toimivia ja vuorovaikutusta tukevia. Ai-

neistoa kerättiin myös ulkopuolisen havainnoijan toimesta, koska mukana oli 

myös Päiväperhon kohtaamispaikan työntekijä. Hän ei kuitenkaan osallistunut 

itse toimintaan vaan hänen tehtävänään oli täyttää ennalta suunniteltua havain-

nointikaavaketta ulkopuolisena tarkkailijana. Tutkimukseni on siis toimintatutki-

mus, jonka aineiston keräsin osallistuvan havainnoinnin sekä tarkkailevan ha-

vainnoinnin keinoin. 

 

Havainnointi tapahtui musiikkihetken aikana ja siitä kirjoitettiin havaintopäiväkir-

jaa koko projektin ajan. aineistoa kerättiin myös systemaattisen havainnoinnin 

keinoin, kun Päiväperhon työntekijä täytti ennakkoon suunniteltua havainnointi-

kaavaketta musiikkihetken aikana. Havainnoista keskusteltiin myös Päiväperhon 

työntekijän kanssa ja vertailimme havaintojamme jokaisen tapaamisen jälkeen.  

 

 

5.4 Aineiston analyysi 

 

Aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. Laadullisen aineiston 

analysoiminen aloitetaan tekstiin perehtymisellä. Aineistoa luetaan useaan ker-

taan läpi ja siitä etsitään tutkimuskysymysten kannalta oleellisia asioita tiivistä-

mällä tekstiä. Tiivistämisen jälkeen löydökset luokitellaan teemoittain. (Kananen 

2015, 163.) Havaintomateriaalista etsittiin tutkimuskysymyksiin liittyvä materiaali, 

joka ryhmiteltiin pääteemoihin ja näin saatua tietoa tarkasteltiin aiempien tutki-

musten valossa. Opinnäytetyössäni etsittiin vastausta siihen, miten sosionomi 

voisi tukea varhaista vuorovaikutusta musiikillisin keinoin. Kysymystä lähestyttiin 

havaintomateriaalin pohjalta ja kysymystä yksinkertaistamalla. Havaintomateri-

aalista etsittiin vastausta kysymykseen, miten vuorovaikutusta voi tukea musiikin 

keinoin, minkälaiset musiikilliset menetelmät tukevat vuorovaikutusta ja miten 

musiikki ylipäätään tukee vuorovaikutusta. 
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5.5 Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys 

 

Osallistuvassa havainnoinnissa ja aktivoivassa, osallistuvassa havainnoinnissa 

on erityisen tärkeää muistaa, että tutkijan toiminnalla on vaikutuksia tutkittavien 

elämään sekä tutkimuksen aikana että myös valmiilla tutkimuksella tuloksineen. 

Tutkijan tulee myös miettiä, mitä tutkimuskohteelle kerrotaan havainnoinnin pää-

määristä ja tarkoista kohteista. (Vilkka 2006, 57). Omassa tutkimuksessani ryh-

män luottamuksen saamiseksi kerroin heti ensimmäisellä tapaamiskerralla, että 

tutkimukseni koskee varhaista vuorovaikutusta ja sen tukemista musiikin keinoin 

ja havainnointini kohdistuu siis näihin teemoihin. Kerroin myös, ettei musiikkihet-

kiin liity osallistujiin ja heidän toimintaansa liittyvää arviointia ja havaintomateri-

aalia ei käytetä myöskään yksittäisten osallistujien arviointiin.  

 

Tutkimuskohde on Hanna Vilkan (2006) mukaan aina monitasoinen ja sen eri 

tasot avautuvat käyttämällä useampia tiedonkeruumenetelmiä ja tutkimusaineis-

totyyppejä. Jokin puoli tutkimuksesta voi avautua parhaiten haastattelun avulla, 

kun taas toisen näkökulman asiaan voivat tuoda tutkimuskohteen havainnointi tai 

aiheesta aikaisemmin kerätyt dokumentit. Pelkkä havaintomateriaalia käytettä-

essä tutkimus voi jäädä yksipuoliseksi. (Vilkka 2006,2.). Oman tutkimukseni ai-

neistonkeruu oli rajattu käytännön syistä vain havainnointiin. Eri näkökulmaa olisi 

asioihin voinut saada tutustumalla etukäteen Päiväperhon asiakkaistaan kerää-

mään dokumentaatioon tai osallistujien haastatteluilla. Tutkimuksen edellytyk-

senä kuitenkin oli, ettei tutkimukseen osallistuvista henkilöistä kerätä mitään hen-

kilötietoja. Minulla ei myöskään ollut pääsyä Päiväperhon asiakastietorekisteriin 

enkä ole tutustunut heistä aiemmin kerättyyn tietoon. Ahonen (2000) mainitsee, 

että on tärkeää havainnoida omia ennakkoasenteitaan, jotta ne eivät vaikuta ne-

gatiivisesti lopputulokseen. Se, ettei asiakkaista ollut mitään etukäteistietoa, 

mahdollisti sen, että havaintoihin ei liittynyt mitään ennakkokäsityksiä tai odotuk-

sia. 

 

Musiikkihetkien videointi olisi mahdollistanut tilanteiden tarkastelemisen jälkikä-

teen, mutta se ei ollut mahdollista asiakkaiden tietoturvasyistä. Musiikkihetkien 

videointi olisi saattanut vaikuttaa myös vanhempien halukkuuteen osallistua mu-

siikkihetkiin, joten tästä syystä pelkkä havainnointi oli perusteltua. Havaintopäi-
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väkirja sekä havainnointikaavake säilytettiin sähköisessä muodossa pilvipalve-

lussa salasanan takana. Tutkimusaineistosta ei käy ilmi tutkimukseen osallistu-

vien äitien eikä lasten nimiä.  

 

Tutkimuksensa käytettiin avainhenkilönä Päiväperhon kohtaamispaikan työnteki-

jää, joka teki musiikkihetkien aikana tarkkailevaa havainnointia. Hänen avullaan 

hoitui musiikkihetkien osallistujien hankinta, mainonta somekanavissa ja ryh-

mään ilmoittautuminen. Hän myös kertoi omille, sopiviksi katsomilleen vanhem-

mille musiikkihetkistä ja kannusti heitä osallistumaan. Iso rooli hänellä oli myös 

siinä, että hän muistutteli musiikkihetkistä niihin ilmoittautuneita vanhempia.  

 

Tutkimustietoni perustuu yhteen, yksittäiseen vanhemmista ja lapsista koostu-

vaan ryhmään, joten keräsin luotettavaa tietoa koskien juuri kyseistä ryhmää ja 

heidän tilannettaan. Asiakasryhmän yksilöllisistä eroista huolimatta musiikillisten 

keinojen monipuolisuuden ja vuorovaikutuksen haasteiden samankaltaisuuden 

vuoksi uskon kuitenkin tutkimustulosten olevan siirrettävissä ja sovellettavissa 

yleisesti varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseen sosionomin työssä.  

  

Tutkimusaineistona ovat omat ja Päiväperhon työntekijöiden havainnot. Tärkeää 

oli huolehtia siitä, että yksittäinen asiakas ei ole tunnistettavissa tuloksista ja ha-

vainnointi on objektiivista eikä sisällä liikaa omaa tulkintaa. Ryhmään osallistuvia 

vanhempia informoitiin siitä, että muskaritoiminta on osa opinnäytetyötä ja siitä 

kerättyä tietoa käytetään tutkimustyön pohjana. Opinnäytetyössäni Päiväperhon 

asiakkaat esiintyvät anonyymisti eikä heidän nimiään julkaista. Eettisyys ja asia-

kastyön osaaminen näkyvät tavassa, jolla käsittelin luottamuksellisesti saamaani 

tietoa.  

 

Havainnoinnin tarkkuus kärsi siitä, että olin itse ohjaamassa musiikkihetkiä. Ul-

kopuolinen havainnoitsija oli mukana, mutta silloin havainnot olivat hänen tulkin-

tojaan tilanteesta. Havainnointikaavake olisi voinut olla tarkempi ja sitä olisi pitä-

nyt pureskella paremmin ennen musiikkihetkien toteutusta. Toisaalta tilanne oli 

minullekin uusi, enkä osannut varautua. Jos toteuttaisin musiikkihetket ja havain-

noinnin uudelleen, harjoittelisin havainnointia ja kirjaamista jossakin muussa ti-

lanteessa ensin. Kirjaisin vielä tarkemmin juuri musiikkiin ja vuorovaikutukseen 
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liittyviä havaintoja, aikuisen ja lapsen aloitteita, kumpi aloitteita tekee, onko mu-

siikin aikana kontaktia enemmän lapseen vai aikuiseen ja miten huomio suuntau-

tuu, onko kohde sosiaalinen vaiko ei-sosiaalinen. Myös se, mihin aikuinen pää-

asiassa keskittyy, lapseen, musiikkiin vai toisiin aikuisiin, on oleellista. 

 

Tarkemmin voisi myös miettiä sitä, mihin musiikkihetkien suunnittelu perustuu, 

lasten vai aikuisten tarpeisiin. Vai palveleeko musiikkihetket molempien osapuol-

ten tarpeita. Nyt toiminnan suunnittelu ja toteutus tehtiin lasten ehdoilla. Sosiono-

min näkökulmasta mielenkiintoista voisi olla myös se, mitkä ovat aikuisten tarpeet 

ja toiveet. Tutkimus saattoi antaa myös hiukan liian hyvän kuvan kohderyhmän 

äitien ja lasten vuorovaikutustaidoista, nyt paikalla oli lähinnä äitejä, joilla arjen-

hallintataidot olivat sillä mallilla, että he pystyivät sitoutumaan musiikkihetkiin ja 

tulemaan paikalle. Heillä vuorovaikutustaidot oman lapsen kanssa olivat musiik-

kihetkien aloituksesta asti hyvällä mallilla. 
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6 MUSIIKKI VARHAISEN VUOROVAIKUTUKSEN TUKIJANA 

 

 

6.1 Vuorovaikutusta tukevat musiikilliset elementit 

 

Havaintomateriaaleista tehdyn analyysin pohjalta näytti siltä, että vanhemman ja 

lapsen, sekä koko ryhmän välisessä vuorovaikutuksessa oli oleellista yhdessä 

soittaminen ja musisointi. Vuorovaikutusta lisäävinä ja sitä ylläpitävinä musiikilli-

sina elementteinä olivat soittaminen, laululeikit ja siihen liittyvä käsinukke sekä 

laulukortit. Vuorovaikutus lisääntyi ilmeiden, eleiden ja kosketuksen osalta. 

 

Lapsen ja vanhemman väliseen vuorovaikutukseen liittyi vahvasti vanhemman 

mallin ja esimerkin merkitys musiikkitoiminnan vuorovaikutuksessa. Soittaminen 

erilaisilla soittimilla lisäsi vanhemman ja lapsen vuorovaikutusta, aikuinen näytti 

lapselle mallia ja houkutteli näin lasta mukaan vuorovaikutukseen.  

 

”Lapset uteliaita, varautuneita, aikuiset rohkaisevat omalla esimerkil-
lään mukaan lauluihin, leikkeihin ja soittamiseen” 

 

Lapsen mukaan tuleminen aiheutti vanhemmassa ja lapsessa reaktion, joka johti 

molemminpuoliseen iloon. Hymy tarttui aikuisesta lapseen ja päinvastoin. Soitti-

met houkuttelivat lapsia mukaan yhteiseen musiikkihetkeen ja osallistumaan lau-

luihin, vaikka itse laulaminen ei vielä lasten kielellinen kehitystaso huomioon ot-

taen ollut mahdollista. Soittimista ja tulevista äänistä oltiin kiinnostuneita ja soitti-

mia haluttiin kokeilla. Välimatka äitiin pidettiin kuitenkin turvallisena. Vanhemmat 

rohkaisivat lapsia soittamiseen ilmeillä ja eleillä, hymyllä ja katseella.  Vaikka las-

ten annettiin soittaa melko vapaasti, vanhemmat huolehtivat, että lapsi soitti ja 

käsitteli soittimia asianmukaisesti.  

 

” lapsi oli heti kiinnostunut soittimista, pysähtyi kuuntelemaan ääntä 
ja tuli reippaasti soittimia kohti ja yritti tuottaa ääntä itse. Vanhempi 
seurasi katseella lapsen tekemistä, mutta antoi lapsen touhuilla 
melko vapaasti, oli kuitenkin lapsen saatavilla” 
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Mitä tutummiksi soittimet tulivat, sitä innokkaammin niitä lähdettiin soittamaan. 

Lasten katseet hakeutuivat usein äänilähteeseen eli soittimeen, aikuisen soitta-

essa lasten katse ja huomio kiinnittyivät soittavaan aikuiseen. Hiljaisen soittimen 

ääntä kuunnellessa vanhemmat silittelivät mielellään lapsia rauhoittavasti. 

 

Soittaminen lisäsi vuorovaikutusta myös lasten välillä. Oman vuoron odottelu ja 

soittimien vuorottelu lisäsi vuorovaikutusta lasten välillä mutta myös välillisesti 

aikuisen ja lapsen välillä erityisesti ristiriitatilanteissa, kun vanhempi auttoi lasta 

odottamaan vuoroaan ja houkutteli vaihtamaan soitinta toisen lapsen kanssa.  

 

”Lasten välinen vuorovaikutus soittamisessa, vuorottelu ja jakaminen 
aikuisen tuella lisäsi vuorovaikutusta lasten välillä sekä lasten ja ai-
kuisten välillä” 

 

Laulaessaan vanhempi katsoi lastaan ja lapsi jäi kuuntelemaan ja katsomaan 

vanhempaansa. Laulaminen ja siihen liittyvät kurkistus- ja köröttelyleikit houkut-

telivat lapsia yhteiseen tekemiseen vanhemman kanssa ja näyttivät näin lisäävän 

sekä vanhemman ja lapsen että myös koko ryhmän välistä vuorovaikutusta. 

 

”Laululeikki lisäsi vuorovaikutusta lapsen ja vanhemman välillä, sa-
moin lapsen ja muiden aikuisten välillä” 

 

Laulaessa lapselle vanhemman kasvonilmeet houkuttelivat vuorovaikutukseen. 

Kurkistus- ja souteluleikeissä lapset oppivat seuraamaan laulun aikana tapahtu-

vaa tapahtumaketjua lukemalla vanhemman kasvonilmeitä ja eleitä. Laululeik-

kien aikana kasvonilmeet näyttivät vahvistavan vanhemman ja lapsen välistä 

vuorovaikutusta. Jos vanhempi ei osannut laulaa mukana, lapsen katse kääntyi 

laulavaan aikuiseen mikä vähensi vuorovaikutusta oman vanhemman kanssa.  

 

”Katsekontakti laulavaan aikuiseen, lapset seuraavat tiiviisti laulavaa 
aikuista ja aikuisen ilmeitä, odottavat yllätystä. Kun vanhempi ei 
osannut laulua tai ei laulanut mukana, lapsen katse siirtyi laulavaan 
aikuiseen” 

 

Laululeikit houkuttelivat lapsia vuorovaikutukseen kauempaakin. Jos lapsi lähti 

vaeltelemaan tilassa, äiti houkutteli lasta lähemmäksi katseella laulaessaan lasta 

kohti välimatkankin päästä.  
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Soutelu ja keinutteluleikeissä sekä soittamisessa löytyi yhteisen laulun kautta te-

kemiseen yhteinen rytmi.  

 

Helpot ja osittain tutut laulut ja soittimet varmistivat sen, että kaikki pääsivät hel-

posti mukaan yhteiseen tekemiseen. Jokainen osasi ja pystyi soittamaan kaikkia 

esillä olleita soittimia, ennakkoon ei tarvinnut osata mitään. Jokainen pystyi osal-

listumaan omalla tavallaan. Se näkyi myös ilmapiirissä ja siinä, että musiikkihet-

kestä ei kenelläkään ollut kiire lähteä.  

 

”Kaikki selvästi nauttivat musiikista ja musisoinnista, hymyyn vastattiin hy-
myllä, naurua ja laulua. Rento ilmapiiri” 

 
 

6.2 Vuorovaikutusta tukevat ei-musiikilliset elementit 

 

Pienet lapset rakastavat toistoa ja tuttuja asioita. Musiikkihetken struktuuri ja sen 

tuttuus ja ennakoitavuus näyttivät havaintojen pohjalta lisäävän äitien ja lasten 

välistä vuorovaikutusta. Kun musiikkihetken kulku ja laulut tulivat lapsille tutuksi, 

lapset oppivat odottamaan tiettyjä asioita ja tuttuus toi hetkeen lisää riemua.  

 

”Tuttuus lisää leikin riemua – samana toistuvat elementit musiikkihet-
kessä” 
”Edellisellä kerralla mukana ollut oli mielellään tulossa ja tiesi, mitä 
muskarissa tapahtuu. Tuli heti kokeilemaan soittimia ja innolla mu-
kana. Alku lähti luontevammin, kun yksi lapsi ja äiti tiesivät jo, mitä 
tapahtuu” 

 

Lauluihin liittyvät muut, ei musiikilliset elementit houkuttelivat myös lapsia yhtei-

seen tekemiseen ja vuorovaikutukseen. Lasten lähtiessä seikkailemaan tilassa, 

lauluun liittyvät huivit houkuttelivat heitä palaamaan yhteiseen tekemiseen. 

 

”Pientä herpaantumista ja seikkailua portaille, kaikki kuitenkin ottivat 
huivit ja innostuivat kukkuusta” 

 

Alkulaulussa mukana ollut käsinukke houkutteli vuorovaikutukseen silloinkin, kun 

vastassa ei ollut vielä tutuksi tullut aikuinen. Sitä seurattiin tiiviisti vanhemman 

sylistä turvaa hakien. Toisaalta vanhemman katsetta haettiin ja näin varmistettiin 

yhteinen kokemus. 
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”Alkulaulussa lapset katsoivat tarkkaavaisesti käsinukkea, turvaa 
haetaan kuitenkin vanhemman sylistä. Lapset varmistivat, että myös 
vanhempi huomaa ketun ja ihastelee mukana” 

 

Lasten vireystila vaikutti musiikkihetken onnistumiseen ja siihen, miten lapset jak-

soivat olla vuorovaikutuksessa. Musiikkihetket olivat tästä syystä lyhyitä ja ne to-

teutettiin lapsen jaksamista kuunnellen. Toiminnan vaihtelevuus ja monipuoli-

suus, eli laulujen ja soittamisen vuorottelu auttoivat pitämään yllä lasten mielen-

kiintoa yhteiseen tekemiseen. 

 

”Pienimmäiselle väsähdys, lopuksi vilkutukset ja loppulaulu” 

 

Tilan rajaaminen vaikutti vanhempien ja lasten väliseen välimatkaan ja sitä kautta 

vuorovaikutukseen. Mitä kauempana lapsi oli, sitä vaikeampi häntä oli houkutella 

vuorovaikutukseen. Tilaa rajaamalla lapset pysyivät helpommin lähellä aikuista.  

 

”Tilaa rajattiin paremmin, lapset pysyivät muskarialueella ja seikkailu 
muuten huoneessa loppui” 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Vanhemmat, joilla on mielenterveys- tai päihdeongelmia, voivat tehdä vähemmän 

vuorovaikutusaloitteita ja heidän kykynsä lohduttaa vauvaa ovat heikommat. 

Vanhempien voi olla vaikea nauttia yhdessäolosta vauvan kanssa ja ilmaista iloa 

vauvaansa kohtaan. Päihteille altistuneet vauvojen viestit ovat heikompia ja vuo-

rovaikutukseen osallistuminen on vähäisempää. Heitä on vaikeampi lohduttaa ja 

hoitaa ja heidän innostuksen- ja iloin ilmauksensa ovat vähäisempiä. Kontaktista 

toiseen luovutaan myös helposti sekä vanhemman että vauvan puolelta. (Pajulo 

2003.). Musiikin hyvinvointivaikutuksia on viime aikoina tutkittu paljon ja sen on 

todettu toimivan monipuolisesti ja tehokkaasti hyvinvoinnin voimavarana lasten 

kokonaisvaltaisen kasvun, kognitiivisen kehityksen ja sosiaalisen osallisuuden tu-

kijana sekä mielenterveysongelmien ennaltaehkäisijänä. Musiikin harrastami-

sella on osoitettu olevan myönteisiä vaikutuksia myös tunne- ja vuorovaikutustai-

tojen kehitykseen. (Visio 2030.) Tutkimuksen valossa näyttäisi siltä, että yhteisillä 

musiikkihetkillä vuorovaikutusaloitteita voidaan aktivoida ja harjoitella. 

 

Varhaisen vuorovaikutuksen tukeminen on ehkäisevää toimintaa, sen on tarkoi-

tus ehkäistä tulevia ongelmia. Tästä syystä se on yksi tärkeä tehtävä sosionomin 

työssä. Sosionomi ei voi käyttää musiikkia terapiamuotona, mutta musiikillisten 

keinojen, kuten laululeikkien ja soittamisen käyttö yhteyden ja vuorovaikutuksen 

synnyttämiseen vanhempien ja lasten välillä näyttäisi onnistuvan myös sosiono-

milta.  

 

Sinkkosen (2018) mukaan depressiivisissä perheissä mikään ei tunnu miltään ja 

tunteet ovat latistuneet. Vanhempien on vaikea ymmärtää lasten tarpeita ja niitä 

on vaikea sanallistaa heille. Vanhemman ja vauvan välistä vuorovaikutusta on 

vaikea muuttaa, erityisesti jos vanhempi on vuorovaikutuksessaan passiivinen. 

(Sinkkonen 2018, 125.) Laulamisella, laululeikeillä ja soittamisella näyttäisi ole-

van vuorovaikutusta tukeva vaikutus. Niiden avulla voidaan houkutella vanhem-

paa ja lasta vuorovaikutukseen, soittimien avulla myös sanattomaan vuorovaiku-

tukseen. Laulaminen lapselle näytti lisäävän kasvonilmeitä, hymyä ja hämmäs-
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tystä, jotka myös tarttuivat vastavuoroisesti äidiltä lapselle ja päinvastoin. Vuoro-

vaikutuksellisen musiikkitoiminnan avulla voidaan rakentaa myötätuntoa tukevaa 

toimitakulttuuria ja näin rakentaa yhteyttä vanhemman ja lapsen välille. 

 

Musiikkihetkissä laulu ja soittaminen toimivat kommunikaation tukena ja laululeik-

kien ja soittamisen avulla voitiin harjoitella ja ylläpitää katsekontaktia vanhemman 

ja lapsen välillä sekä harjoitella lempeää kosketusta. Vanhempi opetteli ensin 

laulujen liikesarjat. Lapsi oppi ennakoimaan tapahtumia, jonka jälkeen kommuni-

kointi muuttui vastavuoroiseksi aikuisen kuunnellessa lapsen reaktioita ja vastaa-

malla niihin. Tämä vaatii onnistuakseen vanhemmalta herkkyyttä kuunnella omaa 

lastaan ja lapsen vuorovaikutusaloitteita. Vanhemman sensitiivisyys ja läsnäolo 

ovat avainasemassa vanhemman ja lapsen välisen vuorovaikutuksen rakentumi-

sessa (Verraton 2019). Sosionomi voi siis tukea vanhemman ja lapsen varhaista 

vuorovaikutusta opettamalla ja kannustamalla vanhempaa erilaisiin köröttely, 

soutelu ynnä muihin laululeikkeihin ja soittimien käyttöön. 

 

Musiikkihetkissä vuorovaikutuksen tukena käytettiin alku ja loppulauluja, yhteis-

soittoa, laulamista ja laululeikkejä. Niiden avulla vanhemmat saivat käytännön 

esimerkkejä siitä, miten musiikin avulla lasta voi houkutella vuorovaikutukseen. 

Yksi musiikkihetkiin osallistunut vanhempi sanoikin, että osa lauluista on siirtynyt 

kotiin ja hän on etsinyt myös vanhan kitaransa esiin, jotta vois soitella yhdessä 

lapsen kanssa myös kotona. Havaintomateriaalin perusteella voisi myös olettaa, 

että lapsia voi houkutella musiikin avulla pois epätoivotusta käyttäytymisestä tai 

tekemisestä myös musiikkihetken ulkopuolella. Musiikkihetkissä opitut yhteiset 

laulut voisivat parhaassa tapauksessa siirtyä kotiin, ja niitä voisi käyttää myös 

siellä lapsen rauhoittamiseen tai suuntaamiseen toivottuun käytökseen tai teke-

miseen.  

 

Peilisolujen toiminta selittää sitä, miksi yhdessä musisoiminen ja laululeikit tuovat 

osallistujilleen mielihyvää. Yhteisessä musisoinnissa peilaamme toisen liikkeitä 

ja viritymme yhteiseen rytmiin ja liikkeeseen. Liikkeiden peilaaminen vahvistaa 

tunne- ja myötätuntotaitoja virittämällä osallistujat yhteiseen rytmiin myös mielen 

tasolla. (Huhtinen-Hildén & Lamppu 2019.) 
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Musiikin avulla voidaan luoda myös jännityksen elementtejä, jotka purkautues-

saan luovat yhteisen kokemuksen ja riemun. Helppojen soittimien avulla soitta-

misesta voidaan löytää yhdessä mukavaa tekemistä, joka ei vaadi mitään en-

nakko-osaamista ja tuo onnistumisen tunteen. Onnistuminen ruokkii iloa ja posi-

tiivisuutta yhdessäolosta ja auttaa näin katkaisemaan mahdollisen negatiivisuu-

den kehän vuorovaikutuksessa. 

 

Vuorovaikutukseen houkuteltiin soittimilla ja yhteisillä lauluilla ja laululeikeillä. 

Laulut ja soittimet toimivat houkuttimina parhaiten, kun välimatkaa lapseen tuli 

enemmän, toisin sanoen silloin, kun lapsi lähti vaeltelemaan tilassa. Kun etäi-

syyttä oli vanhemman ja lapsen välillä vähän (köröttely- ja soutuleikit), lapsen ja 

vanhemman vastavuoroiset ilmeet ja eleet tukivat vuorovaikutusta. Vuorovaiku-

tusaloitteet olivat molemmin puolisia, hymyyn vastattiin hymyllä ja naurulla. Lap-

sen tehdessä vuorovaikutusaloitteen tulemalla syliin, vanhempi vastasi aloittee-

seen ottamalla syliin ja silittelemällä ja rauhoittelemalla. Myös lapsen pelästyk-

seen ja itkuun vanhempi vastasi ottamalla syliin ja rauhoittelemalla äänellä ja 

kosketuksella. Soittamisen ja laululeikkien avulla vanhempi ja lapsi näyttivät pää-

sevän samaan rytmiin, joka taas virittää aikuista ja lasta samalle aaltopituudelle 

ja lisää näin vuorovaikutusta. Parhaimmillaan musiikin elementtien avulla voi-

daan luoda yhteenkuuluvuuden ja nautinnon kokemus. Soittamista kotona voi tu-

kea sosionomina myös askartelemalla yhdessä soittimia joka kodista löytyvistä 

materiaaleista. 

 

Musiikkihetket toteutettiin kuukauden aikana ja kontakti ryhmään loppui tähän, 

joten vaikutuksia arkeen on vaikea arvioida. Jos musiikkiryhmä toimisi pidem-

pään esimerkiksi osana perhekuntoutusta, vaikutuksia voisi seurata paremmin. 

Pienet musiikkihetket arjen keskellä voisi tuoda parempia tuloksia kuin erillinen 

musiikkihetki kerran viikossa. Sosionomin arkeen kuuluu perheen tukeminen ja 

perheen kanssa työskentely. Laulaminen ja loruttelu voisivat siis olla yhtenä lap-

sen ja vanhemman välisen vuorovaikutuksen tukikeinona. 
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8 POHDINTA 

 

 

Tein opinnäytetyöni toiminnallisena työnä, joka sisälsi musiikkihetkiä Päiväper-

hon vanhempi-vauvapareille. Ollessani harjoittelujaksolla Päiväperhossa huoma-

sin, kuinka erilaista on pitää musiikkihetkiä sellaisille vanhemmille, joilla ei ole 

aikaisempaa kokemusta minkäänlaisesta muskaritoiminnasta. Vanhemmat olivat 

innolla mukana ja toivat esiin sen, kuinka tärkeänä pitivät vauvalle laulamista. 

Monet vanhemmat olivat kuitenkin itse kovin arkoja osallistumaan laulamiseen. 

Huomasin myös, kuinka lapsen suora kohtaaminen ja pysähtyminen vauvan ää-

relle oli monelle haastavaa.  Huotilaisen (2004) mukaan vauvat kuuntelevat mie-

lellään erityisesti oman äidin laulua ja jaksavat kuunnella sitä pidempään kuin 

puhetta. Äidin laululla on vauvan tunteita tasoittava ja rauhoittava vaikutus ja se 

auttaa vauvaa suuntaamaan tarkkaavaisuuttaan ja kehittämään vuorovaikutus-

taitojaan (Huotilainen 2004). Näillä on suuri merkitys vauvan kehityksen ja hyvin-

voinnin edistämisen kannalta.  

 

Musiikki sopii mielestäni erinomaisesti vanhemman ja vauvan välisen varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemiseen. Sen välityksellä on helppo ilmaista sellaisiakin 

tunteita, joita on vaikea sanallistaa.  Musiikin rytmissä on luontevaa olla fyysisesti 

lähekkäin ja erilaisten laululeikkien liikkeiden avulla on helppo saada sekä van-

hempi, että vauva rentoutumaan. Päihdealtistuneet vauvat ovat Päiväperhon fy-

sioterapeutin mukaan usein joko yli- tai alijänteviä ja musiikkileikkeihin on helppo 

keksiä liikkeitä, jotka tarpeen mukaan lisäävät lihasjäntevyyttä tai rentouttavat 

vauvaa.   

 

Raskausaika on otollinen hetki miettiä äidin suhdetta päihteisiin ja tarkastella 

omaa lapsuutta ja sieltä nousevia kipukohtia. Äitiä ja syntyvää vauvaa voisi tukea 

kannustamalla äitiä kuuntelemaan lempimusiikkiaan ja laulamaan vauvalleen jo 

raskausaikana. Nykyisen aivotutkimuksen mukaan se auttaa varhaisen vuorovai-

kutuksen syntymisessä. Äiti ja vauva tutustuisivat toisiinsa jo raskausaikana ja 

laulut ja musiikki olisivat syntyvälle vauvalle jo tuttuja, Huotilaisen (2009) mukaan 

se auttaa varhaisen vuorovaikutuksen syntymisessä. Päihteille altistuneet vauvat 

ovat usein itkuisempia ja hankalasti hoidettavia, tutut laulut antaisivat äidille työ-
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kaluja vauvan ja miksei myös äidin oman mielentilan rauhoittamiseen ja hoitoti-

lanteiden sujuvoittamiseen. Laulaminen syntymättömälle lapselle kehittää myös 

äidin mentalisaatiokykyä. Mielimusiikkia kuunnellessa tai laulaessa äidin kanssa 

voisi miettiä, minkälaisia reaktioita ne saavat masuvauvassa aikaiseksi.   

 

Äitien päihteidenkäytön taustalla on usein haasteita monella elämänalueella, 

traumaattisia kokemuksia ja mielenterveyden haasteita. Raskausaika on otollista 

aikaa miettiä omaa menneisyyttä ja niitä keinoja, millä syntyvän lapsen fyysinen 

ja psyykkinen kasvu voitaisiin turvata ja millä sukupolvelta toiselle siirtyvä nega-

tiivinen kierre voitaisiin katkaista. (Belt 2013.) Ritva Beltin (2013) mukaan huu-

metaustaiset äidit tarvitsevat raskausaikana yksilöllisesti suunniteltua ja katkea-

matonta tukea jotta he pystyvät jättämään päihteet. Ryhmämuotoinen terapia tar-

joaa vertaistukea, joka on koettu hyödylliseksi. Moniammatillisella yhteistyöllä so-

siaali- ja terveydenhuollon eri sektoreiden välillä pystytään varmistamaan äitien 

päihdeongelman ja trauma- ja psyyketaustan oikea-aikainen ja oikeanlainen 

hoito (Belt 2013.) Sosionomi voi tässä monialaisessa yhteistyössä olla mukana 

tukemassa äidin ja vauvan varhaista vuorovaikutusta tarjoamalla sekä ryhmä-

muotoisia musiikkihetkiä odottaville äideille ja vauvaperheille että yksilöllistä kan-

nustamista ja ohjausta musiikin käyttöön arjen sujuvoittamiseksi.   

  

Musiikki ilmaisee sen, mitä ei saa julki sanoilla eikä äänettömyydellä."  

- Victor Hugo 
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LIITTEET 

Liite 1. Havainnointikaavake 

Vanhemman ja lapsen vä-

linen vuorovaikutus 

Ilman musiikkia Musiikin aikana 

Katsekontakti   

Ilmeiden vastavuoroisuus   

Kosketus / lapsen ja van-

hemman välinen fyysinen 

etäisyys 

  

Vuorovaikutusaloitteisiin 

vastaaminen 

  

Vanhemman äänensävy   

Ilmapiiri / rentous   
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